
PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-5

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente di Progetto Grandi Infrastrutture Di Trasporto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA DA 
BRIN A VIA CANEPARI. 
AFFIDAMENTO A SIGE S.r.l. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 DELL’ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO PERIODICO DEI PIEZOMETRI 
INSTALLATI NELL’AREA DI CANTIERE DI P. LE PALLI E DETERMINAZIONE 
ANALITICA DI SPECIFICI PARAMETRI AMBIENTALI, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA N. NG3663183 TRAMITE MEPA, PER UN IMPORTO DI EURO 7.440,00 (IVA 
AL 22% ESCLUSA).

CUP B34J18000220001
CIG Z373BDD782
MOGE 20121

Adottata il 19/07/2023
Esecutiva dal 21/07/2023

19/07/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
07/08/23



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-5

OGGETTO OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA DA 
BRIN A VIA CANEPARI. 
AFFIDAMENTO  A  SIGE S.r.l.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL 
D.LGS. N. 36/2023 DELL’ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO PERIODICO DEI PIEZOMETRI 
INSTALLATI  NELL’AREA  DI  CANTIERE  DI  P.  LE  PALLI  E  DETERMINAZIONE 
ANALITICA  DI  SPECIFICI  PARAMETRI  AMBIENTALI,  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA N. NG3663183 TRAMITE MEPA, PER UN IMPORTO DI EURO 7.440,00 (IVA AL 
22% ESCLUSA).

CUP B34J18000220001
CIG Z373BDD782
MOGE 20121

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

•  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, non-
ché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

•  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con de-
liberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le fun-
zioni e i compiti dei Dirigenti;

•  la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

•  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti pubblici);

•  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 2 del 09/01/2018;

•  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune 
di  Genova  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione  n.  59  del  13  aprile  2023  - 
TRIENNIO 2023-2025 all’interno del P.I.A.O. 2023-2025;

•  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

PREMESSO CHE: 
- con Determinazione Dirigenziale N.2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020, esecutiva dal 01/12/2020, è 
stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali  Brin – Canepari  e  Brignole  Martinez  Metropolitana  di  Genova al  costituendo R.T.I. 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

- si è proceduto in data 19/5/2021 alla formale stipulazione del contratto a rogito Notaio Domenico 
Parisi n° 7255 per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali  Brin – Canepari  e  Brignole  Martinez  Metropolitana  di  Genova al  costituendo R.T.I. 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

- con Determinazione Dirigenziale N. 2023-125.0.3.-35 adottata il 22/06/2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo della tratta Brin Canepari, inclusa la variante 1, e la conseguente rimodulazione 
del Quadro Economico della spesa dell’intervento, per un importo complessivo di € 96.326.640,59;

CONSIDERATO CHE:

-  con  nota  inviata  in  data  07/06/2022  a  Comune  di  Genova,  Città  Metropolitana  ed  ARPAL, 
registrata dagli uffici della Direzione Mobilità con Prot. n. 0219547 pari data, il RTI sopracitato ha 
comunicato che, nell’ambito dei lavori di realizzazione della stazione Canepari in Piazzale B. Palli e 
nel corso delle indagini destinate all’individuazione di ordigni bellici in tali aree:

- in data 24/5/2022 si è avvertita la presenza di idrocarburi proveniente dai carotaggi eseguiti e 
conseguentemente si è proceduto al campionamento del suolo con successivo conferimento a la-
boratorio analitico per la ricerca dei parametri idrocarburi leggeri (C<12) e idrocarburi pesanti 
(C>12);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 27/5/2022 si sono ricevuti gli esiti dei rapporti di prova evidenzianti il superamento del-
le Concentrazioni Soglia di Contaminazione per la specifica destinazione d’uso (Colonna B, Ta-
bella 1, Allegato 5, Parte IV, Titolo V, D. Lgs. 152/06);

- si è proceduto pertanto, in regime di pronto intervento, alla delimitazione delle aree interessate ed 
al successivo scavo meccanico dei terreni coinvolti, al successivo stoccaggio nel rispetto delle nor-
me ambientali in area di cantiere dedicata, al fine di procedere alla sua caratterizzazione chimica per 
il successivo invio ad impianto di smaltimento/recupero rifiuti;

- in data 20/6/2022 la Città Metropolitana di Genova, con nota Protocollo 32775/2022, registrata 
dalla Direzione Mobilità e Trasporti con Prot. 21/06/2022.0238809.E, ha riscontrato la nota sopraci-
tata richiedendo al RTI di fornire, in particolare:

1) la descrizione delle attività di Messa in Sicurezza (MISE) adottate e in fase di realizzazione, 
con esplicitazione delle modalità operative e del cronoprogramma degli interventi; 
2) la programmazione, in contraddittorio con gli Enti di controllo, di una appropriata campagna 
di indagine ambientale atta a verificare, al completamento delle attività di MISE, lo stato di qua-
lità ambientale dei terreni e delle acque sotterranee del sito, anche al fine di confermare che l'area 
affetta da passività ambientale sia effettivamente inferiore a 1.000 mq e di conseguenza siano ap-
plicabili  le  procedure  di  bonifica  semplificate  definite  dall'art.  249  del  D.  Lgs.  152/2006  e 
ss.mm.ii.;

- con nota Prot. 15/03/2023.0118247.U la Direzione Mobilità ha trasmesso alla Direzione Ambiente 
del Comune il documento unico previsto dall’Allegato 4 alla Parte Quarta, Titolo V del D. Lgs. 
152/06 (Analisi di Rischio), redatto dalla Industria Ambiente S.r.l., per l’attivazione della relativa 
istruttoria;

- con nota Prot. 17/03/2023.0122421.U la Direzione Ambiente del Comune ha comunicato l'avvio 
del procedimento amministrativo per l'approvazione del documento di cui al punto precedente;

- con DD N. 2023-151.0.0.-62 del 06/07/2023, che qui si intende integralmente richiamata, a seguito 
delle integrazioni richieste dagli enti coinvolti, si è preso atto del parere favorevole espresso dalla 
Conferenza dei Servizi e conseguentemente si è approvato – ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/06 
e della L.R. 10/09 – il documento “Report indagini e analisi di rischio ai sensi dell’art. 249 del D. 
Lgs. 152/06” ed integrazioni, relativo al cantiere della metropolitana di piazzale Palli,  a Genova 
Certosa, con alcune prescrizioni, in particolare:

(…)
5. sui piezometri Pz_S5, PZ_S25 dovranno essere rispettate le CSC di cui alla tabella 2 allegato  

5 parte IV titolo V del d.lgs.152/06;
6. i piezometri dovranno essere campionati con frequenza trimestrale per almeno 1 anno e do-

vranno essere soggetti alla determinazione analitica dei seguenti parametri: Idrocarburi totali  
come n-esano, IPA, BTEXS, alifatici clorurati cancerogeni e non cancerogeni; la prima cam-
pagna di monitoraggio che coinvolgerà anche i piezometri Pz_S23 e MiF4 dovrà essere effet-
tuata nel corrente mese di luglio;

7. durante il monitoraggio di cui sopra dovrà essere effettuata la lettura freatimetrica dei piezo-
metri al fine di definire con maggiore solidità la direzione di falda; solo a seguito di tale docu-
mentazione potrà essere rivista l’individuazione dei POC di cui al punto 5;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(…) 

PRESO ATTO CHE:

- in data 14/07/2023 sul portale MEPA è stata aperta la gara n. NG3663183 con la società SIGE S.r.l. 
allegando il  documento Condizioni particolari  del servizio sottoscritto dal Dirigente ed i modelli 
DGUE e modello integrativo DGUE;

- la trattativa sopracitata prevede un importo a base gara pari ad euro 8.000,00 (esclusi oneri e IVA) 
ed un termine di presentazione dell’offerta stabilito per il giorno 18/07/2023 alle ore 11:00;

← - allo scadere del termine per la ricezione dell’offerta la ditta SIGE S.r.l. ha presentato offerta 
rif.  NP780512 per euro 7.440,00 (IVA esclusa), allegata quale parte integrate al  presente 
provvedimento;

←
← - l’offerta di cui sopra comprende le seguenti lavorazioni: 

•  Monitoraggio annuale di n. 4 piezometri, individuati nella planimetria allegata dagli identifica-
tivi Pz_S5, Pz_S23, Pz_S25, MiF4, comprensivo delle attività di campionamento, analisi acque 
di falda e gestione delle acque di spurgo;

•  L’analisi delle acque consisterà nella determinazione analitica dei seguenti parametri: Idrocar-
buri totali come n-esano, IPA, BTEXS, alifatici clorurati cancerogeni e non cancerogeni;

•  Il prelievo dei campioni di acqua dai piezometri avverrà con modalità dinamiche previa misura 
della quota freatimetrica e spurgo di almeno 3/5 volumi di acqua e/o allo stabilizzarsi del para-
metro di conducibilità elettrica. Prima del prelievo saranno misurati i parametri di campo me-
diante sonda multiparametrica (Temperatura, Potenziale Red-Ox, pH, Conducibilità elettrica, 
Ossigeno Disciolto). I campioni saranno conservati a temperatura di almeno 4°C e consegnati al 
laboratorio di analisi entro le successive 48 ore;

•  Eventuale interconfronto con l’A.R.P.A.L. nel caso di discrepanza, rispetto agli obiettivi di bo-
nifica, tra i valori misurati dall’operatore incaricato con l’analisi di cui ai punti 2) e 3) con quel-
li misurati dall’Agenzia;

•  Ripetizione a cadenza trimestrale del monitoraggio e dell’analisi per n. 2 piezometri, indivi-
duati nella planimetria allegata dagli identificativi Pz_S5, Pz_S25;

- sull’importo dell’offerta è stata calcolata una quota di IVA al 22%;

RILEVATO CHE:

- la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di euro 140.000,00, al di sotto della quale l’art. 50, 
comma  1,  lettera  b)  del  d.lgs.  n.  36/2023  consente  l’affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- la spesa prevista risulta altresì superiore ad euro 5.000,00, soglia oltre la quale per gli affidamenti è 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



obbligatorio il ricorso alle piattaforme elettroniche;

RITENUTO PERTANTO di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto a favore 
della società SIGE S.r.l., P.IVA 02687740106, Via Renata Bianchi 38 (5° piano) - 16152 Genova, ai  
sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

-  l’offerta  di  cui  al  punto precedente risulta  congrua in  rapporto all’oggetto  dell’affidamento  e 
all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

-  la spesa relativa al servizio di cui trattasi  trova copertura nell’ambito del Quadro Economico 
approvato con D.D. 2023-125.0.3.-35, alla voce “Rilievi, accertamenti e indagini”;

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 94 D. Lgs 36/2023 
e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti all’art. 101 del D. Lgs. cit.;

- il contratto verrà stipulato tramite il portale MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 94 
D. Lgs. 36/2023 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti all’art. 101 del D. 
Lgs. cit.;

- per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 36/2023, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand-still per la stipula del contratto;

DATO INFINE ATTO CHE:

- con nota n. 224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 
Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. - U.P. Grandi Infrastrutture;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ing. Pier Paolo Foglino, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzio-
ne del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di al-
tri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa,  assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

-  il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.241/1190 e s.m.i. e art. 16 D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per le ragioni esposte in premessa:

1. di affidare, a seguito di trattativa diretta sul portale MEPA (rif. Gara n. NG3663183) ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, al servizio relativo al monitoraggio 
periodico dei piezometri installati nell’area di cantiere di p.le Palli e determinazione analiti-
ca di specifici parametri ambientali, alla società SIGE S.r.l. con sede in Via Renata Bianchi 
38 (5° piano) - 16152 Genova - P.IVA 02687740106 (C.B. 21119), per un importo contrat-
tuale complessivo pari ad euro 9.076,80 (di cui imponibile euro 7.440,00 ed IVA al 22% 
pari ad euro 1636,80) - CUP B34J18000220001 - MOGE 20121; 

2. sull’importo del preventivo è stata calcolata una quota di IVA al 22%;

3. che i lavori consisteranno, in particolare, in:

• Monitoraggio annuale di n. 4 piezometri, individuati nella planimetria allegata dagli identifi-
cativi    Pz_S5, Pz_S23, Pz_S25, MiF4, comprensivo delle attività di campionamento, anali-
si acque di falda e gestione delle acque di spurgo;

•  L’analisi delle acque consisterà nella determinazione analitica dei seguenti parametri: Idro-
carburi totali come n-esano, IPA, BTEXS, alifatici clorurati cancerogeni e non cancerogeni;

•  Il prelievo dei campioni di acqua dai piezometri avverrà con modalità dinamiche previa mi-
sura della quota freatimetrica e spurgo di almeno 3/5 volumi di acqua e/o allo stabilizzarsi 
del parametro di conducibilità elettrica. Prima del prelievo saranno misurati i parametri di 
campo mediante sonda multiparametrica (Temperatura, Potenziale Red-Ox, pH, Conducibi-
lità elettrica, Ossigeno Disciolto). I campioni saranno conservati a temperatura di almeno 
4°C e consegnati al laboratorio di analisi entro le successive 48 ore;

•  Eventuale interconfronto con l’A.R.P.A.L. nel caso di discrepanza, rispetto agli obiettivi di 
bonifica, tra i valori misurati dall’operatore incaricato con l’analisi di cui ai punti 2) e 3) con 
quelli misurati dall’Agenzia;

•  Ripetizione a cadenza trimestrale del monitoraggio e dell’analisi per n. 2 piezometri, indivi-
duati nella planimetria allegata dagli identificativi Pz_S5, Pz_S25;

4.  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. 
Lgs. 36/2023, all’avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  94  D.  Lgs.  36/2023,  nonché  i  requisiti  di  carattere  tecnico-
professionale e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati  sui  predetti  requisiti  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5. di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 9.076,80 (imponibile euro 7.440,00, 
IVA 22% euro  1636,80) al Capitolo 77400 C.d.C. 3510.803 “Infrastrutture di Trasporto – 
Costruzione (Commerciale) del Bilancio 2023, - -P.d.C. 2.2.1.9.12. - nel modo seguente:

  Quota  imponibile  euro  7.440,00  mediante  riduzione  2023/3942  e  contestuale 
emissione di un nuovo IMPE 2023/12090 - Crono 2021/617;

  Quota IVA Euro 1.636,80 mediante riduzione dell’IMPE 2023/3943, e contestuale 
emissione di un nuovo IMPE 2023/12091 - Crono 2021/618;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata nel modo seguente:
  euro  7.440,00  (quota  imponibile)  con  Contributo  dello  Stato  per  Investimenti 

derivante da Ministero per le Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 20145094 ACCE 
2023/1328;

7.  euro 1.636,80 (quota IVA) con Entrate Proprie dell’Ente; 

8. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere alla liquidazione mediante 
atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:
• CODICE IPA: R74KAR, identificativo della Direzione Mobilità e Trasporti;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi  CUP: B34J18000220001 e  CIG:  Z373BDD782 nella sezione “dati 
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-5
AD OGGETTO 
OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA DA BRIN A VIA 
CANEPARI. 
AFFIDAMENTO A SIGE S.r.l. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 DELL’ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO PERIODICO DEI PIEZOMETRI 
INSTALLATI NELL’AREA DI CANTIERE DI P. LE PALLI E DETERMINAZIONE 
ANALITICA DI SPECIFICI PARAMETRI AMBIENTALI, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA N. NG3663183 TRAMITE MEPA, PER UN IMPORTO DI EURO 7.440,00 (IVA AL 
22% ESCLUSA).

CUP B34J18000220001
CIG Z373BDD782
MOGE 20121

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/1328 ed 
Entrate Proprie dell’Ente).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Stefania Villa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DIREZIONE MOBILITA’ E TRASPORTI 

Unità di Progetto Grandi Infrastrutture 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Unità di Progetto Grandi Infrastrutture 
Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 

Tel +39 010 5577138/77030/73803 
direzionemobilita.comge@postecert.it 

direzionemobilita@comune.genova.it 
 
 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: ing. Pier Paolo Foglino 

Allegati: indicati nel testo. 

Spett.le 

Operatore Economico 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO  

 

“PROLUNGAMENTO DELLA LINEA METROPOLITANA DI GENOVA, TRATTE FUNZIONALI 
BRIN-CANEPARI E BRIGNOLE-MARTINEZ”. TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA 
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO PERIODICO DEI 
PIEZOMETRI INSTALLATI NELL’AREA DI CANTIERE DI P.LE PALLI E DETERMINAZIONE 
ANALITICA DI SPECIFICI PARAMETRI AMBIENTALI. 
CUP B34J18000220001 – MOGE 20121 - CIG Z373BDD782  
 

COMUNE DI GENOVA Direzione Mobilità e Trasporti – Unità di Progetto Grandi Infrastrutture – 

direzionemobilita.comge@postecert.it 

DIRIGENTE UDP: Ing. Manuela Sciutto – Direzione Mobilità e Trasporti – Unità di Progetto Grandi 

Infrastrutture – manuelasciutto@comune.genova.it 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing. Pier Paolo Foglino – Direzione Mobilità e 

Trasporti – Unità di Progetto Grandi Infrastrutture – ppfoglino@comune.genova.it 

 

 

PREMESSE 

 

Con la presente nota, Codesto Spettabile Operatore Economico è consultato ai fini di presentare la propria 

offerta relativamente all’ “ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO PERIODICO DEI PIEZOMETRI INSTALLATI 

NELL’AREA DI CANTIERE DI P.LE PALLI E DETERMINAZIONE ANALITICA DI SPECIFICI 

PARAMETRI AMBIENTALI” nell’ambito dell’appalto in oggetto, sito in Genova (GE) presso l’area di p.le 

Palli a Genova-Certosa, secondo le condizioni e modalità disciplinate nel seguito.  

 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte dell’Operatore 

Economico tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta, i quali costituiranno condizioni 

particolari del servizio. 

Il Comune si riserva, in ogni caso, la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente 

procedura, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati 

che hanno presentato offerta. 

 



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

2  

 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 

50/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile 

all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti. 

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 

Economico di:  

- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  

- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC).  

 

Si specifica che tutte le richieste di chiarimenti in esito alla presente procedura dovranno pervenire tramite 

PEC, all’ Area Servizi Tecnici e Operativi, al seguente indirizzo: 

direzionemobilita.comge@postecert.it 

 

ART 1. OGGETTO E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  

L’Operatore Economico è consultato ai fini di presentare la propria offerta relativamente all’attività in 

oggetto, come di seguito meglio dettagliata. 

1) Monitoraggio annuale di n. 4 piezometri, individuati nella planimetria sottostante dagli identificativi 

Pz_S5, Pz_S23, Pz_S25, MiF4, comprensivo delle attività di campionamento, analisi acque di 

falda e gestione delle acque di spurgo; 

2) L’analisi delle acque consisterà nella determinazione analitica dei seguenti parametri: Idrocarburi 

totali come n-esano, IPA, BTEXS, alifatici clorurati cancerogeni e non cancerogeni; 

3) Il prelievo dei campioni di acqua dai piezometri avverrà con modalità dinamiche previa misura della 

quota freatimetrica e spurgo di almeno 3/5 volumi di acqua e/o allo stabilizzarsi del parametro di 

conducibilità elettrica. Prima del prelievo saranno misurati i parametri di campo mediante sonda 

multiparametrica (Temperatura, Potenziale Red-Ox, pH, Conducibilità elettrica, Ossigeno 

Disciolto). I campioni saranno conservati a temperatura di almeno 4°C e consegnati al laboratorio 

di analisi entro le successive 48 ore; 

4) Eventuale interconfronto con l’A.R.P.A.L. nel caso di discrepanza, rispetto agli obiettivi di bonifica, 

tra i valori misurati dall’operatore incaricato con l’analisi di cui ai punti 2) e 3) con quelli misurati 

dall’Agenzia; 

5) Ripetizione a cadenza trimestrale del monitoraggio e dell’analisi per n. 2 piezometri (n. 5 prelievi), 

individuati nella planimetria sottostante dagli identificativi Pz_S5, Pz_S25. 



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

3  

 

 
 

ART 2. OGGETTO DEL CONTRATTO 

I documenti in formato digitale allegati alla presente richiesta di offerta, in cui vengono descritte le 

Condizioni Particolari del Servizio e facenti parte integrante e inscindibile della stessa, sono i seguenti:  

1. Informativa Privacy  

2. Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla Amministrazione 

(DGUE) 

 

La documentazione richiesta per la partecipazione alla gara, allegata alla presente Richiesta di Offerta e 

che deve essere debitamente compilata, è la seguente:  

• modello di formulario il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dall’Amministrazione e 

allegato alla Richiesta di Offerta; 

• modulo offerta; 

• Condizioni Particolari del Servizio, firmato digitalmente, per accettazione delle clausole in esso 

contenute. 

• Allegato A) Art. 00 – Informativa sul trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del Regolamento 

generale (UE) 2016/679 (di seguito GDPR). 

 

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere inviata telematicamente con firma digitale tramite il 

portale. 



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

4  

 

Al modulo autocertificazione requisiti DGUE, dovrà inoltre essere allegata copia di idoneo documento 

d’identità in corso di validità, pena l’esclusione.  

L’importo del contratto può variare in base alle attività effettivamente eseguite, fermi restando i limiti di cui 

al Codice dei Contratti e le condizioni particolari previste nella documentazione di gara.  

Il contratto decorre dalla data della sua sottoscrizione fino all’esecuzione del monitoraggio e dell’analisi 

delle acque previsti per il mese di luglio 2024.  

ART 3. NORME DI AGGIUDICAZIONE E STIPULA  

L’affidamento dell’incarico avverrà secondo le modalità di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023: «b) affidamento diretto dei servizi (…) di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante». 

L’aggiudicazione sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 17, comma 1, del D. Lgs. 

n.36/2023 e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4, e l’efficacia della stessa è 

comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli previsti dalla normativa.  

Le cause di esclusione sono quelle previste dall’articolo 94 del D. Lgs. 36/2023.  

Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione alla presente procedura, anche nel caso in cui il Comune 

di Genova non dovesse, per qualsivoglia motivo, procedere all’affidamento.  

Stipula del Contratto  

Ai sensi dell’art. 18, D. Lgs. n. 36/2023, sono esenti dall'imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro. 

 
ART 4. VALORE DEL SERVIZIO   

L’importo stimato del servizio è pari a complessivi Euro 8.000,00 oltre IVA.  

Non saranno ammesse offerte di importo superiore. 

 

ART 5. ACCETTAZIONE DELL’INCARICO 

L’Operatore Economico accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, 

assoluta, inderogabile e inscindibile delle presenti condizioni particolari del servizio, delle previsioni della 

determinazione dirigenziale di aggiudicazione del contratto e delle disposizioni del D. Lgs. 36/2023, che 

qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, avendone 

preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

 

ART 6.  DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 

Il compenso per le prestazioni in argomento è stato quantificato sulla scorta di una indagine di mercato. Il 

candidato dovrà indicare la percentuale di ribasso che intende offrire e che sarà da ritenersi fissa e 

invariabile.  Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate; sono altresì vietate le offerte “plurime” 

contenenti servizi di diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l’Amministrazione dovrebbe operare 

un’ulteriore scelta. 

Il compenso per le prestazioni oggetto del contratto è quello offerto dal vincitore sul portale. 

La Civica Amministrazione verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nel presente 

documento. In caso di non conformità, si procederà all’invalidazione della stessa. 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte del concorrente tutti gli 

oneri, atti e condizioni del presente documento. 



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

5  

 

 

Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di 

affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata. 

Pertanto, l’operatore Economico prima della stipula del contratto in forma digitale dovrà inviare a mezzo 

posta all’Area Servizi Tecnici e Operativi il modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti debitamente 

compilato con l’indicazione dei conti correnti su cui verranno incassate le fatture. 

 

ART 7. REQUISITI DI AMMISSIONE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 

Lo/gli operatori economici, in sede di formulazione dell’offerta, dovrà/anno dichiarare di possedere le 

idoneità professionali, le competenze tecniche e professionali e la capacità economica finanziaria 

necessarie allo svolgimento del servizio richiesto. A tal conto dovrà/anno presentare gli allegati 

MODELLO/I DGUE debitamente compilato/i per le parti di competenza e per quanto compatibile con il 

presente affidamento da presentarsi in formato PDF/A debitamente sottoscritti in formato elettronico.  

La documentazione per la presentazione dell’offerta deve essere prodotta secondo le modalità ed i termini 

indicati nella trattativa diretta pubblicata su MePa. 

 
Documentazione amministrativa 

Devono essere inseriti e sottoscritti digitalmente i seguenti documenti: 

 

• DGUE 

• Dichiarazione integrative a corredo del DGUE 

• Condizioni, firmato digitalmente, per accettazione delle clausole in esso contenute 

  

Offerta economica 

(generata automaticamente dal sistema) firmata digitalmente dal legale rappresentante o da persona 

abilitata ad impegnare legalmente l’impresa a pena esclusione.  

L'offerta resta valida e vincolante per 180 giorni dalla data di stipula su piattaforma MEPA. 

 

Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. 

Saranno escluse tutte le offerte redatte o inviate in modo difforme da quello prescritto nel presente 

documento.  

 

ART 8. DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE 

La Società aggiudicataria in riferimento all’oggetto dell’affidamento di cui al punto 1 del presente 

documento dovrà fornire alla Stazione Appaltante una copia digitale in formato pdf/A firmata digitalmente 

di tutti i documenti redatti (rapporti di prova, verbale di campionamento, copia del registro di carico e 

scarico del rifiuto, IV copia formulario rifiuti), nonché certificati di analisi rilasciati ai sensi della norma UNI 

CEI ISO/IEC 17025:2018. 

La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata 

esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Mobilità e Trasporti – Unità di Progetto Grandi 

Infrastrutture – –direzionemobilita.comge@postecert.it. Il costo di riproduzione e consegna al destinatario 

della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato nel corrispettivo. 

 

 



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

6  

 

ART 9. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, TERMINI DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO E PENALI 

L’aggiudicazione dell’Operatore Economico sarà formalizzata con successivo provvedimento. Il 

contraente sarà sottoposto alle verifiche dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed 

economico-finanziario sulla base delle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice 

dei Contratti (delibera n. 206/1 Marzo 2018). Il migliore offerente, come sopra individuato, già con la 

formulazione del prezzo fornisce la propria disponibilità a iniziare l’attività oggetto di affidamento alla 

stipula del contratto, anche qualora esso venga sottoscritto nelle more delle verifiche da parte della 

Stazione Appaltante dei predetti requisiti. 

I termini di esecuzione delle prestazioni che l’Operatore si impegna a garantire saranno definiti in funzione 

delle tempistiche di cantiere e di istruttoria da parte degli enti pubblici. 

Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo rispetto a ciascuno dei termini sopra indicati, è applicata 

una penale pari allo 1 (uno) per mille del corrispettivo netto del contratto. La penale, con l’applicazione 

della stessa aliquota di cui al capoverso precedente, trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio 

del servizio. 

La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto 

contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno 

dell’affidatario.  

Nel caso in cui i documenti previsti dall’art. 1 delle presenti condizioni particolari del contratto non siano 

presentati entro il termine indicato, e comunque non oltre 5 giorni consecutivi dalla richiesta del R.U.P., 

senza che sia stata data dall’aggiudicatario alcuna comunicazione giustificativa accettata dalla Stazione 

Appaltante, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto a danno dell’aggiudicatario, al 

quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del Committente al 

risarcimento dei danni. 

Non danno luogo a responsabilità per l’aggiudicatario le interruzioni dovute a cause di forza maggiore 

intendendosi per forza maggiore qualunque fatto eccezionale, imprevedibile e al di fuori che lo stesso non 

possa evitare con l'esercizio della normale diligenza. 

Tutte le infrazioni dovranno essere contestate all’aggiudicatario dalla Stazione Unica Appaltante -    tramite 

PEC con specificazione del tipo di prestazione non eseguita o eseguita male, ovvero delle altre 

particolarità delle inadempienze. 

Le penalità verranno detratte, a seconda dei casi, dall’incameramento totale o parziale del deposito 

cauzionale o direttamente dall’importo delle relative fatture o tramite altra modalità prevista dalla 

normativa. 

In ogni caso il pagamento della penale di cui sopra non esime la ditta aggiudicataria dalla responsabilità 

che la stessa viene ad assumere per i danni causati con il proprio ritardo al Comune e le eventuali altre 

responsabilità derivanti dalle proprie inadempienze. 

 

ART 10. ASSICURAZIONE 

L’Aggiudicatario, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre alla Stazione 

Appaltante adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali, rilasciata da una compagnia 

di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell’Unione 

Europea, con massimale almeno pari a Euro 500.000,00, avente validità alla data di verifica di conformità 

del servizio prestato. La mancata presentazione della polizza, determina la decadenza dell’incarico e 

autorizza la sostituzione del soggetto affidatario. 



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

7  

 

ART 11. CAUZIONE DEFINITIVA  

Alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, l’offerente dovrà versare una cauzione 

definitiva a garanzia di tutti gli obblighi ad essa derivanti dalle presenti “Condizioni particolari di servizio”.  

La cauzione definitiva dovrà essere pari al 10% dell’importo contrattuale. La cauzione potrà inoltre essere 

ridotta ai sensi del disposto del dall’art. 106 comma 8 del D. Lgs. 36/2023. 

La cauzione definitiva potrà essere costituita mediante fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata 

dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1° 

settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò 

autorizzati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.  

La cauzione prestata sotto forma di fideiussione bancaria o la polizza assicurativa deve prevedere 

espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 

all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del Codice Civile, nonché l'operatività della garanzia 

medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.  

La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento, e sarà svincolata dopo l’accertamento 

dell’integrale soddisfacimento dell’obbligazione.  

La mancata costituzione della garanzia determina la revoca dell'affidamento da parte della stazione 

appaltante. 

 

ART 12. VERIFICHE E CONTROLLI 

Il controllo sulla corretta esecuzione del servizio e sulla conformità delle prestazioni rispetto alle norme 

prescritte nel presente documento sarà effettuato dalla stazione appaltante. 

La Civica Amministrazione si riserva, con ampia e insindacabile facoltà e senza che l’aggiudicatario nulla 

possa eccepire, di effettuare verifiche e controlli circa la perfetta osservanza, da parte dello stesso, di tutte 

le disposizioni contenute nelle presenti Condizioni particolari e, in modo specifico, controlli di rispondenza 

e di qualità. 

Qualora dal controllo sulle prestazioni effettuate dovessero risultare delle difformità rispetto a quanto 

disposto nel presente documento, l’aggiudicatario dovrà provvedere ad eliminare le disfunzioni rilevate nei 

termini indicati nella formale contestazione effettuata, pena l’applicazione delle penalità di cui all’art. 9. 

L’aggiudicatario, durante lo svolgimento delle attività previste, dovrà tener conto di osservazioni, 

chiarimenti, suggerimenti e richieste, formulate dall'Amministrazione e, all’occorrenza, apportare le 

necessarie integrazioni, senza che ciò possa comportare aumento dei prezzi stabiliti per l'espletamento 

dell'incarico conferito. 

 

ART 13. CONTABILIZZAZIONE DEL CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE 

Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 

contratto. Ad avvenuta comunicazione all’affidatario della regolare esecuzione delle prestazioni, questo 

potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria responsabilità, la 

regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente eseguite. 

La corresponsione della parcella al libero professionista avverrà, proporzionalmente con la consegna o 

l’approvazione dei vari elaborati ambientali da parte degli enti competenti.  

L’Operatore Economico è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale 

obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche 

pervenute qualora non contengano i seguenti dati:  



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

8  

 

• il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, 

• il numero di C.I.G.,  

• il numero di C.U.P.  

• indicazione del numero e della data della Determina Dirigenziale di affidamento; 

• il Codice IPA per emissione fattura è : R74KAR.  

 

La liquidazione della fattura è subordinata: 

• all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) che il Comune richiederà direttamente agli enti 

competenti: l’irregolarità del suddetto documento rappresenta causa ostativa all’emissione del 

certificato di pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento. 

• all’attestazione di regolare esecuzione del servizio. 

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti dalla data 

di ricevimento delle stesse, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento 

a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M. n. 40 

del 18 gennaio 2008. 

 

ART 14. PAGAMENTI E TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento cui è 

demandata l'accettazione delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa all'adempimento 

degli obblighi contrattuali. Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Pier Paolo Foglino – Direzione Mobilità 

e Trasporti – Unità di Progetto Grandi Infrastrutture. 

 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario indicato 

dal Professionista, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 

dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i..  

 

Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti 

dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 

3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 

bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni 

e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche 

devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi.  

 

L'Operatore Economico medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume 

espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

 

ART 15. INADEMPIENZE E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

E’ facoltà dell’Amministrazione comunale risolvere di diritto il contratto ai sensi degli artt. 1453-1454 del 

Codice Civile, nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 122 del D. Lgs. 36/2023, previa diffida ad adempiere ed 



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

9  

 

eventuale conseguente esecuzione d’ufficio, a spese dell’ assegnatario, qualora l’aggiudicatario non 

adempia agli obblighi assunti con la stipula del contratto con la perizia e la diligenza richiesta nella 

fattispecie, ovvero per gravi e/o reiterate violazioni degli obblighi contrattuali o per gravi e/o reiterate 

violazioni e/o inosservanze delle disposizioni legislative e regolamentari, ovvero ancora qualora siano 

state riscontrate irregolarità non tempestivamente sanate che abbiamo causato disservizio per 

l’Amministrazione, ovvero vi sia stato grave inadempimento dell’ assegnatario nell'espletamento del 

servizio in parola mediante subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche 

parziale del contratto. 

Si procederà inoltre alla risoluzione del contratto per manifesta inosservanza delle norme previste dalla 

Legge sulla sicurezza nel lavoro e dai contratti nazionali di lavoro. 

La risoluzione è dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri diritti e facoltà 

riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei danni subiti 

a causa dell’inadempimento. 

Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal precedente art. 9 del 

contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico.  Costituisce, 

altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva espressa) 

l’inadempimento da parte dell'Operatore Economico degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione 

scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC alla Società, fatti salvi tutti i diritti 

e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

La società o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, L. 136/2010 procede all’immediata risoluzione del relativo 

contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 

competente. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà 

alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. In caso di perdita da parte 

dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento dell’incarico, il Comune procederà alla 

risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto dei 

termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 123 del D.lgs. 36/2023, il Comune ha il diritto recedere in qualunque 

tempo dal contratto: all’aggiudicatario verrà corrisposto il prezzo contrattuale del servizio regolarmente 

effettuato prima della risoluzione, oltre al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti, detratte le penalità, 

le spese e i danni. Per il ripetersi di gravi inadempienze, previe le contestazioni del caso, potrà farsi luogo 

alla risoluzione anticipata del contratto senza che alcun indennizzo sia dovuto all’aggiudicatario salvo ed 

impregiudicato, invece, qualsiasi ulteriore diritto che il Comune possa vantare nei confronti dello stesso. 



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

10  

 

Le spese occorrenti per l’eventuale risoluzione del contratto e consequenziali alla stessa saranno a totale 

ed esclusivo carico dell’assegnatario. 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 122 del D. Lgs. 

36/2023.  

 

ART 16. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

A norma dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, è vietata la cessione totale o parziale del contratto, a pena di 

nullità, e non è ammesso subappalto. 

 

ART 17. SICUREZZA  

L’Affidatario si assume tutti gli oneri assicurativi e previdenziali previsti dalla legge obbligandosi a rispettare 

tutte le norme in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti.  

 

ART 18. FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto l’Organismo responsabile delle procedure di 

ricorso è competente in via esclusiva il Tribunale di Genova. 

 

ART 19. PRIVACY 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 Aprile 2016. 

 

ART 20. NORMA DI RIFERIMENTO 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, le prestazioni dovranno 

essere eseguite secondo i disposti delle normative di settore applicabili e in particolare delle serie di norme 

con sigle UNI, ISO, EN e combinazioni delle stesse.  

 

ART 21. PANTOUFLAGE  

L’affidatario non deve trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 

(pantouflage o revolving door) non avendo concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 

comunque, non avendo attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato 

il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario. 

 

ART 22. SPESE 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’Operatore Economico. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti 

all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del 

D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione 

Appaltante. 

 

ART 23. ALTRE INFORMAZIONI  



 

DIREZIONE MOBILITA’ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

11  

 

Il risultato definitivo del procedimento sarà formalizzato con determinazione dirigenziale ex art. 17, comma 

1 del Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n.4, la cui efficacia è comunque 

subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti ai requisiti richiesti.  

 

Distinti saluti 

 
Genova, lì 

 In nome e per conto del  
 Responsabile Unico del Procedimento 

 Il Dirigente U.d.P. Grandi Infrastrutture 

 Ing. Manuela SCIUTTO 

 (Documento sottoscritto digitalmente) 

 



NUMERO DI RDO: 3663183
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione PROLUNGAMENTO DELLA LINEA METROPOLITANA DI GENOVA, TRATTE FUNZIONALI BRIN-
CANEPARI E BRIGNOLE-MARTINEZ”. TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA FINALIZZATA
ALL’AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO PERIODICO DEI PIEZOMETRI
INSTALLATI NELL’AREA DI CANTIERE DI P.LE PALLI E DETERMINAZIONE ANALITICA DI
SPECIFICI PARAMETRI AMBIENTALI

0

RdO nr. 3663183

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

MOBILITA' E POLIZIA MUNICIPALE

MOBILITA'

Ufficio MOBILITA'

Punto ordinante MARIA CRISTINA CARMELI

Recapito telefonico +390105577811

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio Non presente

mcafaro@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

SERVIZI INDUSTRIALI GENOVA SIGE

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02687740106

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/07/2023



NUMERO DI RDO: 3663183
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 7440

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/07/2023



NUMERO DI RDO: 3663183
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/07/2023


